________________________________________________________________________________________________

Avenida Marechal Mascarenhas de Moraes, n.º 1501, Ilha de Santa Maria, Vitória/ES – CEP: 29.051-015.
Tel: (27) 3636-4401 – www.der.es.gov.br – protocolo@der.es.gov.br

Página 1 de 2

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Departamento de Edificações e de Rodovias do Estado do Espírito Santo – DER-ES
___________________________________________________________________________________________

OFÍCIO N.º 0047/2026 – DG/DER-ES

Vitória/ES, 26 de janeiro de 2026.

À Sua Excelência o Senhor
Presidente CHARLES GAIGHER
Presidente da Câmara Municipal de Alfredo Chaves
E-mail: secretaria@camaraalfredochaves.es.gov.br

Assunto: Solicita instalação de placas de sinalização na Rodovia Pedro Berto Fiorin,

ES-146, no trecho denominado Cafundó, no Município de Alfredo Chaves/ES.

Referência: Processo Edocs 2025-KDX05

Excelentíssimo,

Em resposta ao OFÍCIO N.º 271/2024/CMAC, encaminho a manifestação técnica produzida

pela Superintendência Regional – SR-I /DER-ES.

Porquanto oportuno, também faço saber que, em decorrência do contido nos Decretos

Estaduais n.º 4.410/2019 e n.º 4.411/2019, o DER-ES implementou o uso do Sistema de

Gestão de Documentos Arquivísticos Eletrônicos (E-Docs), instituindo o uso da plataforma

para a autuação e a tramitação dos expedientes administrativos.

Ante o exposto, oriento a essa Casa Legislativa de que as novas demandas destinadas ao

DER-ES sejam apresentadas eletronicamente, eliminando assim o uso de papel e

otimizando a gestão de documentos e processos.

Sendo, por ora, o que havia a tratar, sublinha o Diretor-geral que o DER-ES se mantém à

disposição para atender, caso reputado necessário, solicitações de esclarecimentos

complementares por meio do telefone (27) 3636-4485, bem como renova na oportunidade,

seus votos de elevada estima e distinta consideração.

Respeitosamente,

JOSÉ EUSTÁQUIO DE FREITAS
Diretor-Geral

DER-ES
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2.º

SR-I/VGPC

20
26

-K
C

32
9C

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

26

/0
1/

20
26

 1
9:

13

 P
Á

G
IN

A
 1

 /
3

http://www.der.es.gov.br/
mailto:protocolo@der.es.gov.br
mailto:secretaria@camaraalfredochaves.es.gov.br

________________________________________________________________________________________________

Avenida Marechal Mascarenhas de Moraes, n.º 1501, Ilha de Santa Maria, Vitória/ES – CEP: 29.051-015.
Tel: (27) 3636-4401 – www.der.es.gov.br – protocolo@der.es.gov.br

Página 2 de 2

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Departamento de Edificações e de Rodovias do Estado do Espírito Santo – DER-ES
___________________________________________________________________________________________

ROL DE ANEXOS

Doc. 01 – Manifestação SR-I (peça #11).

Doc. 02 – Manifestação GEPLA (peça #13).

20
26

-K
C

32
9C

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

26

/0
1/

20
26

 1
9:

13

 P
Á

G
IN

A
 2

 /
3

http://www.der.es.gov.br/
mailto:protocolo@der.es.gov.br

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

JOSE EUSTAQUIO DE FREITAS
DIRETOR-GERAL

DIPRE - DER - GOVES
assinado em 26/01/2026 19:13:54 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 26/01/2026 19:13:54 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por ROGÉRIA BARBOSA DA SILVA (ASSESSOR ESPECIAL - SECEX - DER - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2026-KC329C

20
26

-K
C

32
9C

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

26

/0
1/

20
26

 1
9:

13

 P
Á

G
IN

A
 3

 /
3

		2026-01-26T19:13:54-0300